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 DECIZIA nr. 478 / 2018 
   privind soluţionarea contestaţiei formulată de dl. CC, 

înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. ... 

  

 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov, Serviciul Soluţionare  

Contestaţii a fost sesizată de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice X, 

Serviciul Fiscal Municipal X cu adresa nr…., înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. …., 

cu privire la contestaţia formulată de domnul CC CNP ..., cu domiciliul în loc... 

Contestaţia a fost înregistrată la AJFP X - Serviciul Fiscal Municipal X sub nr…., 

respectiv la D.G.R.F.P. Braşov sub nr…., si poarta semnatura reprezentantului legal, 

conform prevederilor art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala. 

Obiectul contestaţiei îl constituie contribuţia de asigurări sociale aferentă 
anului 2016, în sumă de … lei, stabilită de Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice X - Serviciul Fiscal Municipal X în sarcina domnului CC cu CNP..., prin 
Decizia de impunere anuala pentru stabilirea contributiei de asigurari sociale de 
sanatate si a contributiei de asigurari sociale pe anul 2016, nr…./.2017. 

Contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 270 din Legea nr. 

207/2015, privind Codul de procedură fiscală, în raport de comunicarea Deciziei de 

impunere anuala pentru stabilirea CAS pe anul 2016 nr…/.2017, la data de…., potrivit 

confirmarii de primire ataşată deciziei de impunere contestată şi de depunerea contestatiei 

la organul fiscal teritorial in data de …conform ştampilei de registratura aplicată de AJFP X 

– Serviciul Fiscal Municipal X, pe contestatia depusa in original la dosarul cauzei. 

Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 268 alin. (1), art. 

269, art. 270 alin. (1) şi art. 272 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de 

procedură fiscală, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov este învestită 

să soluţioneze contestaţia formulată de dl. CC din loc. .. – jud. …. 

Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei. 
I. Prin adresa înregistrată la organul fiscal sub nr…., dl. CC a formulat contestaţie 

împotriva Deciziei de impunere anuala privind stabilirea CAS pe anul 2016 nr….../.2017, 

prin care consideră că au fost stabilite in mod eronat contribuţii de asigurări sociale 
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aferente anului 2016, în sumă de …. lei, petentul precizand in sustinerea cauzei 

urmatoarele motive: 

In fapt, Serviciul Fiscal Municipal X i-a comunicat actul administrativ fiscal - Decizia 

de impunere anuala pentru stabilirea contributiei de asigurari sociale de sanatate si a 

contributiei de asigurari sociale cu numarul de inregistrare…/2017, prin care se determina 

in mod netemeinic si nelegal ca petentul este obligat la plata unei diferente de contributie 

rezultata din regularizarea anuala, in suma de … lei, deoarece la data de 17 iulie 2016 a 

intrat in vigoare Legea nr. 142/2016 pentru modificarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul 

unitar de pensii publice (publicata in M.O. Partea I nr. 528/14.07.2016). Astfel, articolul unic 

prevede : Pct. 1 – La articolul 6 alineatul (2) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

(2) Se pot asigura in sistemul public de pensii, pe baza de contract de asigurare 

sociala, in conditiile prezentei legi, avocatii, notarii, personalul clerical si cel asimilat din 

cadrul cultelor recunoscute prin lege, neintegrate in sistemul public, precum si orice 

persoana care doreste sa se asigure, respectiv sa isi completeze venitul asigurat. 

Contestatorul sustine ca in baza dispozitiilor legale de mai sus, notarii publici nu 

mai sunt obligati sa fie asigurati in sistemul public de pensii (ei fiind deja asigurati 

obligatoriu in sistemul notarial de pensii reglementat de Legea nr. 36/1995 republicata, prin 

infiintarea Casei de Pensii a Notarilor Publici) si mentioneaza ca nu a optat pentru 

asigurare in sistemul public de pensii si in consecinta nu a incheiat contract de asigurare 

sociala, contract care ar fi trebuit incheiat daca ar fi optat in acest sens (art. 6 alin. 2 din 

lege). 

De aceea, avand in vedere cele de mai sus, solicita recalcularea contributiei de 

asigurari sociale pentru anul 2016, urmand a fi luata in calcul doar perioada 01 ianuarie 

2016-17 iulie 2016, si in consecinta sa se emita o noua decizie de impunere 

corespunzatoare perioadei 01.01.2016-17.07.2016. 

Pentru considerentele prezentate, petentul solicita admiterea contestatiei si pe cale 

de consecinta, desfiintarea in intregime a actului administrativ fiscal atacat si emiterea unei 

noi decizii de impunere cu o noua baza de calcul corespunzatoare perioadei 01 ianuarie 

2016 -17 iulie 2016. 

II. Prin Decizia de impunere anuala pentru stabilirea contributiei de asigurari sociale 

de sanatate si a contributiei de asigurari sociale nr. …/2017, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice X - Serviciul Fiscal Municipal X a stabilit în sarcina domnului CC,  

diferente de obligatii fiscale reprezentand contribuţii de asigurări sociale rezultate din 
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regularizarea anuala - în sumă de … lei, aferente veniturilor înregistrate în evidenţa fiscală 

din activitati independente, in temeiul art. 152 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

A.J.F.P. X – Serviciul Fiscal Municipal X a avut in vedere la stabilirea bazei de calcul 

a contribuţiei de asigurări sociale, veniturile din activitati independente realizate de 

persoana fizica. In evidenţele fiscale dl. CC figurează în anul 2016 cu venit din activitati 

independente în sumă de …. lei, conform Declaraţiei privind veniturile realizate din 

Romania pe anul 2016 inregistrata sub nr…./.2017, depusa la administraţia fiscală de 

catre contribuabil. 

III. Luând în considerare constatările organului de administrare fiscală, 
argumentele contestatorului, reglementările legale în vigoare pentru perioada 
analizată şi documentele existente în dosarul cauzei, se reţin următoarele: 

Referitor la diferenta de CAS in suma de … lei stabilita prin Decizia de impunere 

anuala nr…./.2017 emisa de A.J.F.P. X – Serviciul Fiscal Municipal X - cauza supusa 

solutionarii este daca organul fiscal a procedat legal la emiterea deciziei de impunere 

anuala privind diferente de obligatii cu titlu de contributii de asigurari sociale rezultate din 

regularizarea anuala pe anul 2016, pentru veniturile obtinute din activitatea desfasurata: 

Domnul CC cu CNP…., figureaza in evidentele fiscale ca persoana fizica autorizata 

pentru activitatea notariala din data de….1995, realizand venituri din activitati 

independente - profesii libere. 

In fapt, in baza Declaratiei privind indeplinirea conditiilor de incadrare in categoria 

persoanelor asigurate obligatoriu in sistemul public de pensii pe anul 2016 nr. …. din data 

de….2016, organele fiscale ale A.J.F.P. X – Serviciul Fiscal Municipal X au emis Decizia 

de impunere privind plati anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurari 

sociale de sanatate/contributii de asigurari sociale nr…./.2016 prin care au stabilit pentru 

dl. CC plati anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale in suma totala de … lei. 

Ulterior, in baza Declaratiei privind veniturile realizate din Romania (formular 200) 

pe anul 2016, depusa de catre persoana fizica CC si inregistrata sub nr. ../03.2017, 

organul fiscal din cadrul A.J.F.P. X - Serviciul Fiscal Municipal X a emis Decizia de 

impunere anuala pentru stabilirea contributiei de asigurari sociale de sanatate si a 

contributiei de asigurari sociale nr…./.2017, prin care a stabilit in sarcina persoanei fizice 

diferenta in plus de CAS rezultata din regularizarea anuala.Din decizia de impunere anuala 

pentru stabilirea CAS nr../2017, rezulta ca pentru anul 2016, la un venit baza de calcul in 

suma totala de ….lei, organele fiscale au stabilit ca persoana fizica datoreaza bugetului 

asigurarilor sociale de stat contributii de asigurari sociale in suma de ….. lei, din care s-au 
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dedus platile anticipate (in suma de …. lei), rezultand o diferenta de contributii de asigurari 

sociale stabilita in plus in suma de … lei. 
In contestatia formulata, contestatorul apreciaza ca nu datoreaza contributia de 

asigurari sociale stabilita prin Decizia de impunere anuala pentru stabilirea contributiei de 

asigurari sociale pe anul 2016 nr. …/2017, pentru veniturile din activitati independente, 

deoarece la data de 17 iulie 2016 a intrat in vigoare Legea nr. 142/2016 pentru 

modificarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice ( publicata in M.O. 

Partea I nr. 528/14.07.2016), iar art. 6 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 a fost modificat, 

astfel ca notarii publici nu mai sunt obligati sa fie asigurati in sistemul public de pensii, ei 

fiind deja asigurati obligatoriu in sistemul notarial de pensii reglementat de Legea nr. 

36/1995 republicata, prin infiintarea Casei de Pensii a Notarilor Publici .In consecinta, 

solicita recalcularea contributiei de asigurari sociale pentru anul 2016, si emiterea unei noi 

decizii de impunere corespunzatoare perioadei 01.01.2016-17.07.2016. 

 

În drept, în speţă sunt incidente prevederile art. 2 alin. (2), art. 61 si art. 67 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, coroborate cu prevederile Titlului V Cap. II, art. 

137, art. 138, art. 148, art. 150 si art. 152 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

„ART. 2 (2) Contribuţiile sociale obligatorii reglementate prin prezentul cod sunt 

următoarele: 

a) contribuţiile de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor sociale de stat;” 

„ART. 61 Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 

Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor prezentului 

titlu, sunt următoarele: 

a)venituri din activităţi independente, definite conform art. 67;” 

„ART. 67 Definirea veniturilor din activităţi independente 

(1) Veniturile din activităţi independente cuprind veniturile din activităţi de producţie, 

comerţ, prestări de servicii, veniturile din profesii liberale şi veniturile din drepturi de 

proprietate intelectuală, realizate în mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv 

din activităţi adiacente. 

(2) Constituie venituri din profesii liberale veniturile obţinute din prestarea de servicii 

cu caracter profesional, potrivit actelor normative speciale care reglementează 

organizarea şi exercitarea profesiei respective.” 

„ART. 137 Categorii de venituri supuse contribuţiilor de asigurări sociale 
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(1) Contribuabilii/Plătitorii de venit la sistemul public de pensii, prevăzuţi la art. 136, 

datorează, după caz, contribuţii de asigurări sociale pentru următoarele categorii de 

venituri: 

a) venituri din salarii sau asimilate salariilor, definite conform art. 76; 

b) venituri din activităţi independente, definite conform art. 67;” 

„ART. 138 Cotele de contribuţii de asigurări sociale sunt următoarele: 

a) 26,3% pentru condiţii normale de muncă, din care 10,5% pentru contribuţia 

individuală şi 15,8% pentru contribuţia datorată de angajator;(…)” 

ART. 148 Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale datorate de 

persoanele fizice care realizează venituri din activităţi independente şi care 
determină venitul net anual în sistem real şi/sau pe baza normelor anuale de venit. 

(1) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din activităţi independente şi 

care determină venitul net anual în sistem real, baza lunară de calcul al contribuţiei de 

asigurări sociale, în cazul plăţilor anticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale, o 

reprezintă echivalentul a 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 

bugetului asigurărilor sociale de stat, prevăzut la art. 139 alin. (3), în vigoare în anul pentru 

care se stabilesc plăţile anticipate. (…) 

 (3) Pentru persoanele fizice prevăzute la alin. (1), baza lunară de calcul al 

contribuţiei de asigurări sociale se recalculează în anul următor celui de realizare a 

venitului, în baza declaraţiei privind venitul realizat, şi se stabileşte ca diferenţă între 

venitul brut realizat şi cheltuielile efectuate în scopul desfăşurării activităţii independente, 

exclusiv cheltuielile reprezentând contribuţia de asigurări sociale, raportată la numărul de 

luni în care a fost desfăşurată activitatea. Baza lunară de calcul nu poate fi mai mică 

decât echivalentul reprezentând 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la 

fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat, prevăzut la art. 139 alin. (3), în 

vigoare în anul pentru care se efectuează definitivarea contribuţiei, şi nici mai mare decât 

echivalentul a de 5 ori acest câştig. 
(4) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) şi (2) se încadrează în categoria 

asiguraţilor obligatoriu în sistemul public de pensii dacă îndeplinesc următoarele condiţii, 

după caz: 

a) venitul realizat în anul precedent, rămas după scăderea din venitul brut a 

cheltuielilor efectuate în scopul desfăşurării activităţii independente, exclusiv cheltuielile 

reprezentând contribuţia de asigurări sociale, raportat la numărul lunilor de activitate din 
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cursul anului, depăşeşte 35% din câştigul salarial mediu brut, în cazul contribuabililor care 

desfăşoară activităţi impuse în sistem real; (…) 

(5) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) şi (2), obligate să se asigure în sistemul 

public de pensii, depun anual la organul fiscal competent, până la data de 31 ianuarie 

inclusiv a anului pentru care se stabilesc plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de asigurări 

sociale, declaraţia privind îndeplinirea condiţiilor prevăzute la alin. (4).(…).”     

„ART. 150Excepţii specifice privind veniturile din activităţi independente 

Persoanele fizice asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale, care nu au 

obligaţia asigurării în sistemul public de pensii potrivit legii, precum şi persoanele care au 

calitatea de pensionari nu datorează contribuţia de asigurări sociale pentru veniturile 

prevăzute la art. 137 alin. (1) lit. b).” 

”ART. 152 Declararea şi definitivarea contribuţiei de asigurări sociale în cazul 

veniturilor din activităţi independente 

(1) Definitivarea contribuţiei de asigurări sociale în cazul veniturilor determinate în 

sistem real se efectuează în baza declaraţiei privind venitul realizat prevăzute la art. 

123. 

(2) Obligaţiile anuale de plată a contribuţiei de asigurări sociale se determină de 

organul fiscal competent, prin decizie de impunere anuală, pe baza declaraţiei menţionate 

la alin. (1), prin aplicarea cotei individuale sau a cotei integrale de contribuţie, conform 

opţiunii exprimate, prevăzute la art. 138, asupra bazei de calcul prevăzute la art. 148 alin. 

(3), cu încadrarea acesteia în plafonul minim şi maxim. 

(3) Diferenţele de venit, precum şi contribuţia de asigurări sociale aferentă, stabilite 

în plus prin decizia de impunere prevăzută la alin. (2), se repartizează pe lunile în care a 

fost desfăşurată activitatea.” 

În speţă sunt incidente şi dispoziţiile art. 6 şi art. 27 din Legea nr. 263/2010 privind 

sistemul unitar de pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

„ART. 6  (1) În sistemul public de pensii sunt asigurate obligatoriu, prin efectul legii(…) 

IV. persoanele care realizează, în mod exclusiv, un venit brut pe an calendaristic 

echivalent cu cel puţin de 4 ori câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 

bugetului asigurărilor sociale de stat şi care se află în una dintre situaţiile următoare: 

a) administratori sau manageri care au încheiat contract de administrare ori de 

management; 

b) membri ai întreprinderii individuale şi întreprinderii familiale; 

c) persoane fizice autorizate să desfăşoare activităţi economice;” 
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 „ART. 27*)  (1) În sistemul public de pensii sunt contribuabili, după caz:(…)” 

 e) persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1) pct. IV şi alin. (2).” 
 
 Din prevederile legale mai sus enuntate se retine ca persoanele fizice autorizate au 

calitatea de contribuabili la sistemul public de pensii daca nu realizeaza venituri din pensii 

si daca nu se incadreaza in categoria persoanelor asigurate in sisteme proprii de asigurari 

sociale neintegrate in sistemul public de pensii, care nu au obligatia asigurarii la sistemul 

public de pensii si nu au calitatea de pensionari ai acestor sisteme.  

 Fata de cadrul legal invocat se retine ca, in cazul contribuabililor care realizeaza 

venituri dintr-o activitate independenta, in speta venituri din profesii libere, se datoreaza 

contributii de asigurari sociale, sub forma de plăţi anticipate efectuate în cursul anului, 

acestea fiind stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere, luand ca baza lunara de 

calcul echivalentul a 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 

bugetului asigurărilor sociale de stat, in vigoare in anul pentru care se stabilesc platile 

anticipate. 

 Dupa depunerea declaratiei privind venitul realizat, organele fiscale procedeaza la 

definitivarea contributiei de asigurari sociale datorata, potrivit prevederilor art. 152 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, anterior citat. 

 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezultă următoarele: 
 -In anul 2015 dl. CC a realizat venituri din activitati independente, obţinând venituri 

nete anuale impozabile în sumă totală de …  lei, depasind plafonul prevazut de lege 

pentru incadrarea in categoria persoanelor obligate sa se asigure si sa plateasca CAS; 

 - contribuabilul a depus la organul fiscal formularul 600 „Declaratie privind 

indeplinirea conditiilor de incadrare in categoria persoanelor asigurate obligatoriu la 

sistemul public de pensii „ pentru anul 2016; 

 - In baza declaraţiei depusă de acesta, organul fiscal a procedat la determinarea 

contribuţiei de asigurari sociale, întocmind în acest sens Decizia de impunere privind 

platile anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale pe anul 2016 nr. …/2016, prin 

care s-au stabilit plati anticipate la contribuţia de asigurari sociale - în sumă totala de… lei . 

 - in baza declaratiei formular 200 ”declaratia privind veniturile realizate din 

Romania” depusa pe anul 2016, organul fiscal a procedat la regularizarea CAS datorata, 

intocmind in acest sens Decizia de impunere anuala pentru stabilirea CAS – anul 2016 – 

nr…./.2017, prin care s-a calculat o diferenta de CAS stabilita in plus in suma de … lei, 

astfel: 

 - total baza de calcul : … lei 
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 - total contributie datorata : … lei 

 - obligatii privind platile anticipate : … lei  

 - diferente de contributii rezultate din regularizarea anuala :… lei. 
 Din prevederile legale anterior citate se retine ca, daca venitul mediu lunar realizat 

in anul 2015 este mai mare de 35% din salariul mediu brut, contribuabilul este obligat sa 

depuna formularul 600 -Declaratia privind venitul asigurat la sistemul public de pensii- in 

cursul lunii ianuarie 2016 si va datora plati anticipate de CAS, baza lunara de calcul a CAS 

fiind de 35% x salariul mediu brut . 

 Daca venitul mediu lunar efectiv realizat in anul 2016 este mai mare de 35% din 

salariul mediu brut si s-au stabilit plati anticipate la CAS in cursul anului, la 

definitivarea/regularizarea contributiei de asigurari sociale, prin decizia de impunere 

anuala emisa de organul fiscal se stabileste baza lunara de calcul ca fiind venitul realizat, 

dar nu mai mult de cinci ori câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 

asigurărilor sociale de stat, in vigoare in anul pentru care se efectueaza definitivarea CAS. 

 

 * In ceea ce priveste aprecierile petentului potrivit carora datoreaza CAS doar 

pentru perioada 01.01.2016-17.07.2016, deoarece art. 6 alin. 2 din Legea nr. 263/2010 

privind sistemul unitar de pensii publice a fost modificat prin Legea nr. 142/2016 care a 

intrat in vigoare de la 17.07.2016,  petentul sustinand ca notarii publici nu mai sunt obligati 

sa fie asigurati in sistemul public de pensii, ei fiind deja asigurati obligatoriu in sistemul 

notarial de pensii reglementat de Legea nr. 36/1995 republicata, prin infiintarea Casei de 

Pensii a Notarilor Publici, se retin urmatoarele: 

 In Legea notarilor publici şi a activităţii notariale nr. 36/1995 republicata, la art. 62 

se prevede: 

 „ART. 62 (1) În scopul stabilirii şi acordării pensiilor private, altele decât cele din 

sistemul public de pensii, sau, după caz, a ajutoarelor financiare notarilor publici, urmaşilor 

acestora cu drepturi proprii la pensie privată şi altor persoane din sistemul notarial care 

aderă la acest sistem de pensii, se înfiinţează, sub autoritatea Uniunii, Casa de Pensii a 

Notarilor Publici, denumită în continuare Casa de pensii, instituţie autonomă, de interes 

public, cu personalitate juridică, buget şi organe de conducere proprii, în condiţiile stabilite 

prin statutul acesteia, aprobat de Consiliul Uniunii. 

    (2) Sistemul de pensii prevăzut de prezenta lege este obligatoriu pentru notarii 

publici membrii ai Uniunii şi complementar sistemului public de pensii la care 

notarii publici sunt obligaţi să contribuie, în condiţiile legii. 
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    (3) Modul de organizare şi funcţionare, precum şi data de la care Casa de pensii îşi 

începe activitatea se stabilesc prin statut.Casa de pensii are sediul în municipiul Bucureşti, 

ştampilă şi siglă proprii, care cuprind cel puţin stema României şi denumirea, şi se 

înfiinţează, se organizează şi funcţionează fără îndeplinirea altor formalităţi.” 

 Prin Legea nr. 206/2016, care a intrat in vigoare începând cu data de 12 noiembrie 

2016, se modifica Legea notarilor publici şi a activităţii notariale nr. 36/1995 republicata. 

 La art. 62 din Legea notarilor publici şi a activităţii notariale nr. 36/1995, asa cum a 

fost modificat prin Legea nr. 206/2016, in vigoare de la 12.11.2016, se prevede: 

 „ART. 62 (1) În scopul stabilirii şi acordării pensiilor private se înfiinţează, sub 

autoritatea Uniunii, Casa de Pensii a Notarilor Publici, denumită în continuare Casa de 

pensii, instituţie autonomă, de interes public, cu personalitate juridică, în condiţiile stabilite 

prin statutul acesteia, aprobat de Consiliul Uniunii. 

 (2) Sistemul de pensii prevăzut de prezenta lege este obligatoriu pentru notarii 

publici membri ai Uniunii. 

 (2^1) Notarii publici pot contribui şi la sistemul public de pensii, în condiţiile legii.” 

 In acest sens, organele de solutionare retin ca prin adresa nr. …/14.11.2016 
emisa de Casa de Pensii a Notarilor Publici din Romania, si adresata notarilor 
publici, se precizeaza: 
 „Va informam ca in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 898 din 9 noiembrie 2016 a fost 

publicata Legea nr. 206/2016 pentru completarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 

119/2006 privind unele masuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de 

la data aderarii Romaniei la Uniunea Europeana, precum si pentru modificarea si 

completarea Legii notarilor publici si a activitatii notariale nr. 36/1995, care a intrat in 
vigoare incepand cu data de 12 noiembrie 2016.(…) 

 In urma acestor modificari, pe de o parte, au fost eliminate prevederile cu 
privire la asigurarea obligatorie a notarilor publici la sistemul public de pensii, iar pe 

de alta parte, sistemul propriu de pensii si alte drepturi de asigurari sociale al notarilor 

publici, organizat ca sistem autonom, neintegrat sistemului public de pensii, a fost 

consacrat ca singurul sistem obligatoriu pentru notarii publici (…). 

 Avand in vedere aceste prevederi legale, va precizam ca incepand cu data de 12 

noiembrie 2016, notarii publici din Romania nu mai au calitatea de asigurat obligatoriu la 

sistemul public de pensii, fiind cuprinsi in sistemul propriu de pensii si alte drepturi de 

asigurari sociale al notarilor publici, organizat ca sistem autonom, neintegrat sistemului 

public de pensii .” 
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 In acest caz, analizand Decizia de impunere anuala pentru stabilirea CAS pe anul 

2016 nr…./.2017 emisa de AJFP X – Serviciul Fiscal Municipal X, se constata ca aceasta 

nu este corect intocmita, deoarece in conformitate cu prevederile legale invocate, 

contributia de asigurari sociale datorata trebuie stabilita doar pentru 11 luni din anul 2016, 

avandu-se in vedere modificarea adusa art. 62 din Legea notarilor publici si a activitatii 

notariale nr. 36/1995, care a intrat in vigoare incepand cu data de 12 noiembrie 2016, si 

prin care se precizeaza ca sistemul de pensii prevăzut de legea notarilor publici nr. 

36/1995 este obligatoriu pentru notarii publici, respectiv ca notarii publici pot sa contribuie 

şi la sistemul public de pensii, pe baza de contract de asigurare sociala. 

 Baza lunara de calcul a CAS se stabileste potrivit prevederilor art. 148 alin. (3) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. Avand in vedere salariul mediu brut pe anul 2016 

in valoare de 2.681 lei, pe perioada 01.01.2016-30.11.2016 rezulta ……lei, suma 

reprezentand total baza de calcul al CAS aferenta anului fiscal 2016 ( perioada ianuarie – 

noiembrie 2016).   

 In consecinta, se constata ca baza de calcul totala stabilita prin Decizia de 

impunere anuala privind CAS pe anul 2016 nr…./.2017, in suma de …. lei a fost eronat 

determinata pe intreaga perioada a anului 2016 – respectiv pe perioada 01.01.2016 –

31.12.2016, in conditiile in care incepand cu luna decembrie 2016 notarii publici nu mai 

sunt obligati sa fie asigurati la sistemul public de pensii.  

 Aferent bazei lunare de calcul a CAS (plafonata la nivelul a maxim 5 salarii medii 

brute), in suma de …. lei, cuantumul contributiei de asigurari sociale datorata este de … 
lei. 
 In consecinta in mod eronat a fost stabilita diferenta de CAS in suma de … lei 

pentru luna decembrie 2016, intrucat incepand cu aceasta luna notarii publici nu mai 

aveau obligatia sa fie asigurati in sistemul public de pensii si sa plateasca CAS aferenta 

veniturilor din activitati independente. 

 In acest sens, se constata ca prin adresa referat nr…..02.2018, existenta la dosarul 

cauzei, organele fiscale ale AJFP X – Serviciul Fiscal Municipal X, sesizand ca au 

procedat eronat la stabilirea CAS aferenta veniturilor din activitati independente si pentru 

luna decembrie 2016, propun admiterea contestatiei si diminuarea cuantumului CAS 

datorata, cu CAS stabilita pentru luna decembrie 2016 in suma de … lei, mentionand ca 

suma efectiv datorata la CAS pentru anul 2016 este de doar … lei (… lei x 11 luni).  

 Prin urmare, CAS se datoreaza doar pentru 11 luni din anul 2016, in care petentul a 

avut calitatea de asigurat obligatoriu la sistemul public de pensii. 
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 Astfel, avand in vedere considerentele prezentate, se constata ca sustinerile 

petentului privind datorarea CAS doar pe perioada 01.01.2016-17.07.2016, sunt 

neintemeiate, neputand fi luate in considerare in solutionarea favorabila a cauzei. 

 

 În conformitate cu prevederile art. 276 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, „Analiza contestaţiei se face 

în raport cu susţinerile părţilor, cu dispoziţiile legale invocate de acestea şi cu documentele 

existente la dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.” 

Faţă de cele prezentate, având în vedere dispoziţiile legale incidente speţei, 
urmează a se respinge in parte ca neîntemeiată contestaţia formulată de dl. CC 
pentru contribuţia de asigurări sociale în sumă de … lei, stabilită prin Decizia de 
impunere anuala pentru stabilirea contributiei de asigurari sociale pe anul 2016 
nr…...2017 emisa de AJFP X, si a se admite in parte contestatia depusa pentru CAS 
in suma de …. lei. 

În cauză, se aplică prevederile art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare: 

„ (1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, ori respinsă.” 

coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din Ordinul presedintelui ANAF nr. 3741 / 2015 privind 

aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015, care prevede:  
 ,,11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: a) neîntemeiată, în situaţia în care 

argumentele de fapt şi de drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să 

modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat;”. 

Pentru considerentele ce preced, in temeiul prevederilor art. 273, art. 276 si art. 279 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, si ale Ordinului presedintelui 

ANAF nr. 3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea 

nr. 207/2015, se 

 

              DECIDE :   
 
1. Respingerea in parte ca neintemeiata, a contestaţiei formulată de dl. CC, 

împotriva Deciziei de impunere anuala privind stabilirea contributiei de asigurari sociale pe 

anul 2016 nr…./.2017 emisa de AJFP X- Serviciul Fiscal Municipal X, pentru obligatiile 

reprezentand CAS in suma totala de … lei. 
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2. Admiterea in parte, a contestatiei depusa de dl. CC, împotriva Deciziei de 

impunere anuala privind stabilirea contributiei de asigurari sociale pe anul 2016 

nr…./.2017 emisa de AJFP X- Serviciul Fiscal Municipal X, pentru obligatiile reprezentand 

CAS in suma totala de …. lei. 
 

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 

atacată la Tribunalul X, în termen de 6 luni de la data comunicării, conform prevederilor 

art. 11 din Legea contenciosului administrativ nr. 554 / 2004. 

   

          DIRECTOR GENERAL, 

 

 

 

  


